floreretjinimicus totius bonidiabolusomni conamine
efficere voluit ut bona quee ibi fideles donaverant,
inde auferrenlur, et si fieri potuisset, in perpetuam
oblivionem traderentur. Nam morluo Amalgario
duce, Francis inter se discordantibus, etintestino-

'furore inter se dimicantibus, et lerras susepolestatis
bello plusquam civili vaslantihus, eontigit hoc mo-
nasterium rabiem talium perpeti, et damna rerum

omnium sustinere, iri tantum, ut etiam instruraen-,

j) ta chartarum et donationum, quce preefatus Amal-

garius, aliique Deum iimentes et honorantes eidem

monaslerio contulerant, tollerent, et in pcrditionem
darent. Sed banc jaciuram piaedictus Waldalenus

abbas relevare satagens, egit cum Sichelmo duce,
tunc in Burgundia ducatum agente , ut relationem

acciperet rerum ipsius mouasterii, multorum bono-

rum hominumconfirmatam consensu e.tsubscriptio-
nibus. Tali igitur auctorilate fretus ad regem Clo-

tarium se contulit, eique cuneta innotuit, et ut ejus

preeceptum ad perpetuam tuitionem mererelur,

super hoc pacto expetivit. Cujus praedictus rex

assensum prcebuii, et suam prseceptionemclementer

concessil. Quod ex ipsis conscriptionibus melius

edocebimus.
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Epistola Sichelmi ducis iransmissa majoribus _
palatii.

Domiuisnostris propriis REIDEBERTO,CnROCEBnii-

TO,ESIERULFOmajoribus domus sacri palatii, SICI.EL-

MDScum reliquis fidelibus et servientibus vestris ,

.qttorum subscriptiones vel signacula in hanc sug-

.gestionem subtertenentur Inserta.

Credimus quod gloriosissimus dominus nosler

auditum habeat, qualiter illustris vir Amalgarius
tempore ducalus sui in loco FonteBesua nuncupato,

inpagoAltoiiense, inhonoresanctorum apostoloruro
Petri et Pauli monaslcrium construxit, ubi eliam

monachorum congregationem ad habitandum con-

junxit, et de facultate sua maximam partem supra-
dicto monaslerio delegavit. Credimus etiam ad ve-

stram pervenisse notitiam qualiter ipsum niona-

sterium antehos dies a malis hominibus irruptum
fuerit, atque ^astatum, et oiunes res, quas ipsi
monachi habebant, cum ipsis chartis deportata, et

omnis habitatio eorura ,in direptionem et devasta-

tionem missa; unde humiliter pietali vestreesugge-
rere preesumimusut hoc gloriosissimo domno no-

stro innotescere facialis, ut per suam clememiam
talem auctoritatem ipsi loco conscribi jubeat, ut

supradictas res, quas boni bomines ibidem delega-

verunt, nullus invadere, aul violare, vel inquietare

preesumat, sedqusein praesentihabere vel possidere

yidentur ipsi monachi, vestris et futuris temporibus
sine inquietudine per veslrum preeceptumhabere et

fcnere possint. Ut et eos pro vita veslra, et slabili-

tate celsitudinis vestreeet regni veslri, Dei miseri-
cordiam attentius delectet exorare. Dominicus aa-

clivit suggestionem. Farulfus subsignavit. Abbo

subg. Ermerbertus subg. Frodoaldus subg. Waralo

subg. Tulgoaldus subg. Etircharius subg. Data sub

dieK.sIendasOctobris. Regnanle donmo noslroClo-
tariu rege. »

Hane suggestionem regi innotuerunt, et quid

ipse de hoc decreverit, ejus preeceplum deela-
rabit.

•-PrmceplumClotarii regis. —Confirmat cuncta
Besum collata.

. Clotarius rexFrancorum, viro illustri Sichels.©
duci. Regem coslorum, qui super omhes reges
termino immenso, c.lnullo imperio regitur , etqui
superomnes sedes angeUcassua pietate elpotentia
tenet principatum, erga solium regni nostri, quod
ipse nobis ad regendum coinmisit, credimus esse

cultorem, si opportuna beneficia ad loca sanctorum
devota mente preestamus, vel nostris oraculis con-
firmamus. Igilur venerabilis vir Waldalenus abbas
ad praesentiamnostram veniens, gloriseregni sug-
gessit quod genitor suus Amalgarius, ct genitrix
sua Aquiiina, quondampro Deiamore monasterium

nuncupatum FoiitemTSesuam,in pago Attoariarum
suo opere in honore sancti Petri et Pauli eedificas-

sent, et monachos ibidem sub regula beati Coluni-

i bani, seu beati Benedicli (2) adunassent et maxi-

niam parlem de faculiate stta ipsi monaslerio de-

legassent; sedposlea insidiantepafteadversa, ipsum
monasteriuni a malis hominibus irruptum et exspo-
lia.umfuerit, et omncs chartce, quas de supradicto
loco vcl de icliquis loris, memoralus Amalgarius ,

velconjux sua ibi delegaverunl, cum multis aliis

rebus ablalse. Unde memoralus Waldalenus -re-

latior.e veslra pro firmitatis sludio petiit celsitudi-

nem nostram, tit quascunque rcs ipsius monasferii

seu prtcscripti loci in Dei nomine per prceccpti 110-

stri auciorilatem deberemus confirmare. Cujus pe-
titione mercedem eeternamet divinam nobis-in om-

nibus acquirere cupienles, nos id prcestitisse et

confirmassecognoscite.Prcecipimusigilur, ut quid-
- quid constilerit a praefafo Amalgario et ejus ma- -

trona Aquilina, vel ab aliis Deum limentibus homi-

nibus, ipsi monasierio collalum, ad integrum hoc

habeat, teneat etpossideat, et nostris et futuris,
Deo auxiliante, lemporibus, ipsam scilicet Besuam

cum omnibus appenditiis suis, cum terris el cedifi-

ciis, cum sylvis et accessibns omnibus, cum man-

cipiis et colonis et servientibus, totum liberrime et

integerrime': Veiusvineas cumomnibus appendiiiis
suis et sylvis. Tilerias, Beriam, Tregias, Cypetum,'
Buxatellum, Yendoveram, Auxiliacum cum appen-
ditiis suis, el sylvis, elcolonicis, Blaniaeum, Ber-

laria u , Baymam , Yariacum,' Altiniacum , Novi-

liacum; villam Calatunnam, Curtem Molinensem,
n Marcennacumcum vineis duodecim, et vinilori-

bus, et colonicis, qui excolere videntur. Apud Co-

cheiacumvineas non minimce quantitatis. ln pagd
Belnensi vineas oclo , cum viuitoribus et colonicis.

In villa queeV.iona dicitur, vineas et terras, cum'
servis et encillis excolenlbus eas. Terras quas ba-'
bebat inDivibne, etinfine domniPelri, et Longo-
vico, et in Canavis, et in Arzilias, et Tremoldo,
et Proviso, et Disto. In Gibiiaco vinearum non mo-

dicam quantitalein, cum vinitoribus , «t colonicis,
et sylvis, ct pratis, et omnibus adjacenliis suis,
cum servis el ancillis, et omnia omnino libenirae.
In villa et in Chaciacoquidquid habebat ipse Amal-

garics. In villa quaePatriniacus dieitur, mansuni

unurn opiimum cum omnibus appendiliis suis.

rj,YillamMajescum cum adjacentiis suis. YUlam Al-'

teriaciun, et villam Boensem similiter cum om- -

nibus appenditiis suis. YillamTalamarura, et .illam

Giuceniacum, Omnia hceciniegerrime, ac libenime
- cum omnibus ad ea periinentibus.

_Ut autem heecscriptio firma el stabilis in cevum

permaneat, et a nullo nostrorum successorun. sii-

permutanda, nostro nomine insigniri, et ani.uii im-

pfessione jussimus sigillari.
« SignumClotarii regis:

'« Datum mense Auguslo, anno ab Iiicarnaiione
Domini658, indictione prima, anno vxiiregni Clo-

• larii. Actum Nemauso feliciter. »

(2) Scu bcati Benedkli. Quinheecverba_e margine in lextum translataiiint nullatentis dubifo.-
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Non solum autem heecconfirroavit, sed et defen-
sorem et advocatum Gengulfum, virum Ulustrissi-

mum preedictq monasterio constituit, quod ejttslitte-
rae indicabunt.

Quomodo Clotarius consiiluit advdcatum beulum
Gengulfumhuic loco. ,

_YenerabUis virWaldalenus abbas de monastefio
S. Petri Fontis Besuce,quod suus genitor Amalga-
rius ejusque matrona Aquilina quondam suo opere
visi fuerunt aedificasse, clementiae regni nostri sug-
gessit, eo quod ipsum monasterium a raalis bomi-

nibus fuisset vastatum, et instrumenta chartarum
una cum reUquis rebus quamplurimis exinde fuis-
sent deportata. Ob hoc petiit a nbbis, ut illuster vir

Gengulfus omnes causasipsiusmonasterii ad perse-
quenduro et reintegrandum deberet recipere. Gui nos
hoc beneficium prsestitisse cqgnoscile. Quapropter
pcr pfeesenshoc preeceplum jubemus ut memoratas
omnes causas ipsius monasterii *x nostro permissu
licentiam habeat prosequi, "etunumquodque, ut ju-
stum est.reslituat. Sic tameu quaridiu eorum pariter
fuerit volunlas.

«Data xv Ealend. Septemb., anno x regni domini

Clolarii regis. J

Jlis igitur auc.orilatibus regis el principum adju-
toriis fnlluspreedictus Waldalenus abbas, res ad

ipsum monasterium pertinentes legitime et quiete
tenuit, et monasiicum ordiuem cum suis mona-

chis, sicut miillis indiciis clarum est, regulari-
ter et devote cuslodivit. Cujusexemplo mnlli ad

nionasticam religionem se' confuleruut, sua", se-

cundtim Dominipra.cep.uin, qusedam pauperibus,

queedam eidem loco sar.clo cocferentes : quorum
donationesadhuc relinemris, cum instrumenlis cliar-

tarum. -

(An. GSi sive GW.) Clolarius igitur rex, post-

qaam nliquot annis tenuit regrium, immatura

preevenlusmorle, reliquit illud sine licerede. Cu-"

.us obilum doleutes Francorum principes, germa-
Bum ejus Childericum regem Austrasiorum, quem
audierant sapienter et provide regnum disponere,
in omni subUmanl Ffancorum regno. Adeptusve-
ro principatum, quidquid adversus _leges regurii

priorum ac majorum principum quorjum vita quori- j
dam laudabilis exstilerat, ineptum atque contra-

"

rium reperit, ad pristinum statum prudentissime
revocavit.

(An. Q"i7vel679.}Childericus ergo rex, paucis an-

nis quibus regnum Francorum obtinuit, eequo mo-

deramine jusiisquelegibus disptfnens ipsumregnum,
defunctus est.-Et germanus ejus Theodericus" in

regno fratris loco sublimatus, quod tenuit annis

xvi. In diebus ejus sanctus Leodegarius est interfe-

elus ab Ebroino majoredomus, «t sanctus Larii-

berlus Tungrorum episcopus a Dodoue comite. Ii

uno tempore innocentes occisi, coronam' marljris
sunt adepti.Isle Theodericus rex munificenllam

largitatis-suee huic loco impendere dignatus est,

A cujus exemplar prcccepti necessarium subjicere ju-
dicavimus.

Incipit prmceptum regis Theoderici. — Bona Adalr
rici ducis fiscosuo adjudicala, rex confert Besuensi
monasterio.

-Merilo beneficia, quaspossident, arnittere viden-

tur, qui non solum largitoribus ipsorum benefi-.
ciorura ingrati existunt, vefum etiam infideles eis'
esse comprobantur. Ad hujusmodi igitur exemplum
postquam omnibus palefactum est qualiter Adalri-,
eus dux Deo sibi cpntrario, nobis infidelis apparuit,
et se Austrasiis consociavit, ut adversum nos et
nostros fideles scelera sua, si.Domir.us Deus per-
misisset, exercuiSset, nos propfer" ipsum facinus_
omnes res suasadjiostrum fiscum jussimusrevo-"
cari. Cogrioscat itaque utilitatis vestree magr.itudo,

qubd res nominatas Fiscafelinis una cum appendi-
tiis suis, et adjacentiis , el cum colonica, "trevario,
et quidquid supradiclus Adalricus"de quolibet attra-
cto ibidem tenuit, vel possedit, ei mohasterio quod
appellatur Fons -Besuae,quod est in honore sancti'
Pelri el Pauli ac cssterorum sanctorum constru-'

ctum, ubi"venerabilis vir Waldalerius prseesse digt.0-
scitur, plena et integra gratia toium nos concessisse.

Quapropier per hoe nosirum preecoptum decerniiiius

ordinandum, et in perpetuum volumus esse mansu- '

rum, ul memorattts aobas Waldalenus preedicto ino-

riasterio Foniis Besueeres jam dictas uria cum eedi-

ficiis, mancipiis, aecolabus, leriis, et pralis, sylvis,
pascuis, aquis; aquavumque decursibus, accessibus-"

que omnibus , vel reliquis quibuscunque beneficiis,
cuni omjii usu. fructuario, ex nostrce largitatis mune-

re perpetualiter recipiat possidendas. Et ut hsecpree-

ceptio firmior babeatur,etfuturis temporibus incon-

vulse teneatur, manus uostrce subscriptionibus cam
'

decrevimus Toborare.
_ Signum Theoderici regis.

- Datum mense Septembri die iy, cnno iv, re-

gnante Theoderico rege.
« Glyberiss notarius.»

Primi Besum abbates. — Tempore igitur prsedicti
"

-Waldalenimonasticusordoregulariteriloruit, quem
'

snccessores ejus abbales,' ut boni Ulii mores pater-
'

nos cemulantes, in regulari' institutione imitati

D sunt : Bercangus videlicet, qui illi in regimine suc-

""cessit, et Ferfeolus, qui post Bereangum regiriien
monasterii suscepit. Sed ef Syrannus vir religiosus

pastoralem curam nobiliter temtit. Talibus itaque ,

fundatoribus, plantatoribus, rigatoribus, Deo incre-

menlum preebente, fn prcedicto coeiiobio_monaslica

institulio solerter' viguit, permansitque usque ad

tempora Pipini, Magni Caroli genitoris. In illo tem-

pore, deficientibus jam a pristino vigore Tegibus,
cura totius regrii administrabatur per duces et prin-

cipesdomus, inter quos omnes prseeminebat Pi-

piriuB, quem supra retulimus, vir omni sapiestia

adbrnatus, ejusdemque regni maxima pars erat iii
" manu ejus. Hic devicta Frisia, alque ipsius regni

fugalo rege,-nomine Ratbodo, misil illuc ad pTtedi-
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candum servos Dei venientes ex Brilanuia, Wille-

brordum et socios ejus qui non parvam populi mul-

titudinent ad Christum converterunt. Theoderico

rege defuucto, Childebertus filius ejus successit in

regnum.
Anno ab Incarnalione Domiui 709, Pipinus perre-

xit in Suvanos, etc, ut in Chronico S. Benigni.
Res Ecclesim Lingon. laico, et monaslerium Be-

suense mulieri a rege tradiia. — Anno 7S-J, dqmnus

Lipinus rex sacratus est per manus Stephani papse,
et duo filii ejus Carlomannus et Carolus, quiMagnus
diclus est.

Pipinus igitur rex habuit quemdam fratrem , no-

mine Remigium, cui in Burgundiaplurimaloca con-

cessit. 'Inter quceetiam res ad episeopatum Ecelesiee

Lingonensis perlinentes, quas sieut sibi visum est,
suis asseclis dimisit. Sed, o nefas! monasterium boc

Anglseuxori cujusdam Theodardi, quia ejus stupro
potitus fueral, non custodiendum, sed diripiendui-Q
dedit. Quam prcesumplionem, ut dignum erat, indi-

gne ferentes monachi, monasterium reliquerunt,
prseter paucos aetate et debilitate confectos. ReUqui
vero Luxovium cosnobium expetiverunt, aliaque mo-

nasteria, in quibus noverant ordinem monaslicum

permanere.
Preedicta autem Angla res monasterii, ut talem

decebat, disponebat. Ab ingressu autem sacrosan-
ctee basilicee apostolorum senibus iUis qui reman-
serant prohibentibus, aliquandiu temperavit; sed

poslquam ceetera sacra loca impune temeravit, eliam

ipsum oratorium audacter ingredi prcesumpsit, sla-

timque quia contra Deum vesaniret, experta est.
Nam ut a viris fide dignis, qui ab eis.qui prcesen-
tes fuerunt, el viderunt, et audierunt, comperi-
mus (3); slalim ut ingressa est preediclum orato-

rium, invisibili igne ardere ccepit,magnisque clamo-

ribus se exuri vociferans, ut in fluvium Besuee,qui
juxla decurrit, deporlaretur, postulabal. Qttod.illico

factum est, sed non valuit talis aqua talem exslin-

guere ignem. Tunc ad fontem misericordiee cucur-

rit, prcediclis senibus monentibus et docentibus, sic-

que salvari meruit; prius lamen temeritate confessa
emendationem in reliquo talis preesumplionis promi-
sit. Honoravit etiam prcedictum locum donariis qui-
buspotuit, quorum qusedam, ob testimonium tanti

ausus, apud nos servanlur.
Eliminatis monachis canonici subslituunlur. —

Postquam autera remoto Remigio episcopatus Lingo-
nensis episcopis legitimis cessit, hoc monasterium

ab episeopo receptum est. Sed non fuit illi cura digna
pastore, ut oves dispersas adproprium ovilerevoca-

ret; magis gaudens quod res monachis delegalee in

subs suorumque usus cederent: sicque monasticus
ordo ex hoc loeo penitus est deletus, nullique succe-

dentium episcoporum cureefuit, ut prislinam religio-
nem in hoc loco repararet. Sed alii abbates canonici

ordinis constituerunt, alii sibi serviendum decreve-

(3) Nota auctoris aevum.

A runt, donec ad piissimi augustcerecordalionis Ludo-
vici imperium ventum est.

Pipinus rex inauguralur. Anno iv Pipirius rex in-

travilLongobardiam, elc.,w_ in ChronicoS. Benignu
In diebus Ludovici imperatoris episcopus Lingo-

nensis, Betto nomine, fecit quasdam divisiones de
terra Sancti Pelri, sicuthic demonslrabimus.

Res ablaim monacldsBesuensibus restituuntur.—
«Notumfiatposteris, et memorieecommendetur, quod
ante illustremvirum, Hildegarnum coniitem, seu ju-
dices, quos scabineos vocant, et quamplures perso-
nas, qui cum eo aderant, in montaniacovilla, inmallo

publico, ad multorum causas audiendas et rectas

justitias termiuandas, ibi veniens Betto episcopus
et advocaius suus Burgoardus, novem legitimos

" testes ibi prsesentavit, quoruni nomina hcec sunt,
Simeon, Agano , Bertramus , Gono , Marchirius,
Adalardus, Gervio, Gerento, Sirannus. Isti testifi-
caverunt et juraverunt de finibus Besuensis mona-

sterii, quoda fine Pontense, et a fine Vendobrinse
seu Yilense, et Yetus-vendobrinse, et Yaurinse, et

Tillense, et vetus Viriiense et Bustellense, et Buslen-

se, et Lucense, Burbureninse, et Berechelpo villare,
per istos marcatas, inter ipsos fines immunitas
sancti Petri esl ad integrum, et in locp qui dicitur
Boscus monachorum simililer; et in alio loco qui
dicitur Longo Bosco immunitas Sancti Petri ad inte-

grum. Etin alio Longo Bosco communitas.El in ipso
fine Buslellense immunitas ad integrum, et ab ipso

„ fine Bustellense usque ad viam Pelrosam. Et deinde,
usque ad stratam fractam: et deinde usque ad iinem

Burburenensem, atque YUarum, immunitas sancti
Petri est ad integrum. Per istas marcatas euntes

ipsi lioveni testes, quos supra nominavimus, roisso
secum Balaclerio iUuslri viro ab Hildegarno comite,
et a suls scabineis, dixerunt et per judicium testi-
ficaverunt quod a tempore Pipini regis et deinceps
per tempus domini Caroli Magni imperatoris vidis-
sent inde legitimas vestituras ad partem sancti Petri

haberi, ita ut nec Aldo, nec hceredes, ullam legiti-
mam vestituram exinde unquam habuissent, sed

per legem et per justitiam vestitura S. Pelri Fontis-
Besuensis erat. Tunc ipsi scabinei unanimiter judi-
eaverunt quod omni lempofe ipsce res per illas

D marcalas ad partem sancti .Petri essent •undicalse

atque legibus conquisitee. His preesentibus testibus:

Ralacterio, Madalberlo, Bealo, Eppleno, Baldrico,.
Aisono, Yormerio, Milone, Albrico notario, Ferla-

gio, Leuduino, Arberto, Servio. Walterius prcesens
fuit et subscripsit. Data nolitia diellercurii proxima
in menseMaio, annon, regnantedomno nostro Lu-
do\ico rege atqueimperatore.i

(815) Notitia, qualiter anle Betlonem episcopum
et Balactarium vicecomitem, ad vicem Hildegarni
comilis, seu scabineorum qui ibidem aderant, ve-

niens Bernardus advocatus monasterii sancti Petri

Fontis Besuce, et Betto episcopus, in fines Bodin
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gis viUse, et Alteriaci-vill_e, ibi dedit tredecim te- .

stes appellatos his nominibus: Ursnaldum, Aglar-

dum , Guirindum , Marcherium , Aggonem , Sy-

meonem, Garinum , Adalardum; Syrannum, Wi-

nierium, Ulgerium, Amalerium, Flauminum, isti

testificaverunt quod inter illas veteres villas, qua-

rum una pergit deAlteriaco-villa, ad Colonias vil-

!am. et altera pergit de Furto-villa ad Yillarum,

;nter istas duas vias usque ad locum qui dicitur Yac-

caria,-et iUum fontem, qui dicitur Springus, ter-

ra sancti Petri est, tam in campis, quam in Sylvis,
et semper exinde vestita fuerit ipsa casa Dei, mo-

nasterium scilicet sancti °etri Besuensis, per legem
et per rectum. Actum his prcesentibus, Madalber-

to, Adalelmo,.Balaiterio vicecomite, Ursnado, Gun-

duino, Flaumiro, Syranno, Aglardo, Marcherio, Ag-

gone, Girvio, Ad3lardo',WTinerio,,UIgerio,Bettonevi-

cario ef misso.abHildegarno comite, Zizone, Unibaldo,

flugberto; Aribasto, Yebalto, JLaipno. Ego Aldoerius

lector hanc notiliam scripsi, anno quarto imperii

DomninostriHlucdoviciregisatqueiroperatoris(817).
Quandiu monachi a Besuensi cosnobioesssulavere.

Qua de causa revocantur monacld. Albericus episc.

Lingon. Resuense tnonast. histuural. — Cum vero
_inimicus totius- boni diabolus/comperisset hoc Be-

suense monaslerium religione florere, indoluit ter-

rigenas illuc humilitate et-obedientia conscendere,
unde ipse superbia et inobedienlia corruerat. Egit

itaque ut monasticus ordo ex hoc loco penitus dele-

tus esset. Nec hoc parvi temporis intervallo, sed a

tempore Pipini regis, et tempore Garoli usque ad

tempus domni Hhtcdovici imperatoris duravit.,Hic

enim-Bettone episcopo defuncto, Albericum viram

dignum episcopatu, ecclesias Lingonensi constituit.

Qui hunc locum tali ex_causa noscitur restaurasse.
Erat prcedictus episcopus in Besua sanus et hilaris,
cum subito gravissimo dolore intestinorura corri-

pitur, nullumque remedium tanli eruciatus consequi
poterat. Medicis autem multum laborautibus, et

nibjl proficientibus, desperarecoepit, et de !_ola

_mor.e,c-ogilare.Omnibus autem suis gementibus el

flentibus, et mortem ejus exspectantibus, ipse in
somnum deductus est, viditque in somnis venire ad
se veneranda canilieTeverendum virum, aquo eurii

interrogaretur quomodo se haberet, respondit, ut

erat, nimiis doloribus urgeri arl mortem. Tum ille

requisivit quam mercedem retribueret illi, qui ei a

Domino, non solum vifam impetraret, sed et salu-

tem, et diuturnitatem. Respondit : Quanivis nulla

recompensatio digna esset talibus promissis, tamen,

quantum possel et ab illo imperarelur~ rependerel.
Tum ille senex .-Monasterinm hoc, inquit, sub meo
et fratris -mei-Pauli nomine, Domino consecralum

fuit, et bonis fratribus ac Deum timentibus mona-

ehis habitatura, nunc vero, ut ipse cernis, desola-
lam est: promitte ergo mihi ut hunc locum restau-

res, et mouasticum ofdinem in eo repares, et fibi a
Domino salutem impetrabo. Promisif sub jureju-
ra.Hlo,H a somno excitalus est, siatimque eum

^ omnis dolor deseruil, acsi illis diebus nulluro essct

e-xpertus cruciatum,,surrexit sanus, Iuctusqiie orti-

nium in gaudium conversus est. Retulit quid' vide-

rat, quid etlam ipse promiserat, et sub qua condi-

tiqne salutem menierit. Precatur omnes ut adjuto-
res existerent ad implendam promissionem. Qi.anto
autem studio, quantaque cura memor juramenli ct

promissionis hoc .monasterium reparaverit', melius

ipsa "operaquam verba testanlur. Monaanos ex mo-

nasleriis sumplos adunavit, abbatem prsefecil., et

non solum res ad ipsum rnonasterium pertinentes

restituit, scd' et alias res de episcopatu ecclesiie

suee, cum consilio synodi pfovinciali's, et consensu

ecclesiee suee subjeciti Hic itaque Albericus episco-

pus- timens quod experimento didicerat de eodem
B Besuensi monasterio, ne de rebus quas ei donave-

raU per successorum pravam pervasionem iterum

spoliaretur, studuit non^tantum sua, sed etiam rc-

gali auctoritate confirmare qucecunquc ad praesens
siia vel in posterum aliorum fideliitm muiiificentia

possideret. Adiit ilaque Ludovicum imperatorem, ct

super hac re.regale preeceptum qucesivil. Annuit

imperator, et sicut scriptum est infra, sua auctori-

taie conlirmavit . -

Prmceptum Hlucdoivici imperatoris.'
- Inlnomine~Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu-

Chrisli, Hlucdowicus et Hlotarius, divina ordinanlc

providentia Iroperatores-Augusti. Si petitionibus
servornm.Dei justis et ralionabilibus divini culius

P amore fevemus, superna nos gratia. muniri noit

diflidimus. Proinde comperiat omnium fidelium rifi-

strorum, prceseniium scilieet ac futurofum solerlia,

quia- suggessil mansueludini nostras vir venerabilis

Albeficus Lingonensis ecclesiee prcesuL, qualiter

quamtiam abbatiam, cujus vocabulttm esl For.s-Bc-

suus, ex. rebus videlicet episcopalus sul, ubi qttoii-
dam monachiregulariter viventes fuerant, sed mo-

derno fempore penitus era.t destructa, a fundamen -

tis -reeedificavit, cedificia congrua construxit, mo-

iiacbos aduuavit, abbatem eliam nomioe Seraphim

preefecit-.Et, ut monachi in eodem loeo Doroino ad-

juvante congregati melius el liberius ^sub norma

sanctce regitlse Dco militarent, non soluffl res qitce
ad preedictam abbatiam legaliter periinebant, i!)i

D reddidit,. sed etiam alias res de prcefatoepiscopafii
ibiderii subjecit; sed et constilutionis chaiiulam,

qua ipseuna per consensum metropolitani sui Ago:
bardi archiepiscopi, et suffraganeoruni- sliorum ,
necnon et cleri sibi subjecti, et quorumdam ldico-

fum nobilium corifirniaverat, nobis ostendit,in qusf

plenius conscriptum eial,non solum res ad jam
dictam abbatiam legaliter perlinentes ibi reddidisse,
vcruiri eliarii ei quasdam resde memorato cpiscopafu
suo Ibidem subjecisse. Quarum hcec siiiil nomiiia.

Pauliacuni cum appenditiis suis,'Bellei.aV«iri vicum
cum suis appenditiis, Arconem fciim appenJiliis
suis. Istas viilas cum ofnnibus adjacentiis, seu el

omni re sup"erposita. canipis, pratis, silvis, poniife-
Tisfpascui3,'acressil:us aquis, f,quar.;n.que <.ec"ar-
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sibus, et oranes'redditus, tolum ad integrum, una
cum mancipiis, liberlis, cum omni peculio ipsorum,
una cum accolabus dedit ad servitium .monachorum

jure perpeluo ad possidendum. Ecclesiam etiam,

quce est in ipsa Belenavo villa, in honore sancti

Stephani prorsus ab omni consuetudinali exactione
liberrimam. Ecclesiam quoque de villa quee dicitur
Danbrum cum appenditiis suis. Et villamDanblimcum

ecclesiaetomnibus appenditiissuis.Et villamTresca-
-sas cum ecclesia, et omnibus appenditiis suis. Item
ecclesiam de villa queedicitur S. Sequanicumappen-
ditiis suis;et ecclesiam de villa Morniaco eum om-

nibus ad eam pertineutibus. Necnon eeclesiam, quee
esl in valle Yerona in honore saneti Mauricii. Ec-

olesiam de villa Beria in honore sancti Laurenlii

cum omnibus appenditiis suis.Preeterea in territorio

Divionensi decimas illarum vinearum, quas donave-

.rat huic ecclesieedomnus Amalgarius dux el funda-

lor hujus sacri coenobii. Apud villam quee dicitur

Fiscinis vinearum non modicam quantitatem, cum

pratis et campis, ct servis et ancillis ad ea exco-

Ienda..Et in villa Fisciaco vineas similiter; et in

Marcennaco similiter. Hcruni omnium facla dona-

tione, precibus quibus valuit exorans nostram cle-

mentiani; ut super eamdem conslitutionem nostra_a
auctoritalem firmitatis gratia mererentur babere,

.qualiler preedietus locus, quem pro divino amore

et nostra eleemosyna reslauravit, et mouachos ibi

congregavit, qui pro nobis et cuncto populo nobis

subjeclo perpelim Domini misericordiam exorent,
nostra auctoritate confirmatus esset. Yidelicet nt

si cuiUbet successorum ejus animo sederit ut alias

res ibi superaddere velit, in suo jure et polestate,
salva discrelionis ratione, id faciendi permaneret.
Sin autem sua devotio, quceper consilium tantorum
bonorum virorum facta et confirmata est, nostro li-

beralitatis prssceplo firma el stabilis permaneret.

Cujus petitionem dignam ac rationabilem judican-
les, hos nostros imperiales apices fieri jussimus :

per quos decemimus alque jubemus ul menioralus
ordinalionis modus, quem prcedictus venerabilis Al-
bericus episcopus in prsefatoloco constituit, iriviola-
bilis permaneal, et nullus rector qui in eodem "loco

successerit, licentiam liabeat preescriplum ordinem

permutare, aut res quas ibi reddidil, sive subjecit,
ullo modo auferre; sed ejus constitutio per lianc

nostram confirmationem firma et slabjlis perma-
neat. Et ut hsec auctoritas confirmationis nostree

per fulura tempora inviolabilem atque inconvulsam

obtineat firmitatem, dc annulo nostro subter illara

jussinus assignari.
« Signnm Hlucdovici imperatoris.

t Signum Hlotharii filii ejus.
« Actum anno ab Incarnatione Domini 850. Indi-

ctione' vm.Epacta xv. a

Suscepta deinde regali aucloritate Albericus

episcoptiSj confirmatisque , ut praediximus, rebus,
rediens domum, ut preesentibus notum atqucfuturis

ficretf propriam inde conseriptionem fej.it, ia qua

A.omnia quee huic coenobiodonaverat, quoequeinpo-
sterum fulurorum fideUumlargitate donanda spera-
bat, inserens, sic ait:

Charia donmi Alberici episcopl,
. _Iunomine Domini Jesu Christi, notum sil om-

nibus fidelibtis sanctce Dei Ecclesias,quod ego Albe-
ricusdonoDei episcopus Lingoriensium reperilocmn
jam dirutum, quod dicitur Fons-Besuus, in bonore
conslructum sanctorum apostolorum Pelri et Pauli',
nec non et aliorum, ubi jamolim monaehi regulari-
ter Deo famulati fuerant, sub Amalgario duce, per-
mitlente Clotario rege. Ideoque -ob amorem Dei et
veniam delictorum meorum, Deo inspirante, cogi-
lavi rcaedificare supradicturo locunr, permittente

gloriosissimo Augtisto Lucdovico, et consentiente
B piissimo filio ejus Lothario imperatore, congregavi

ibi monachos sub abbale nomine Seraphim, qui Te-

gulariter degerent et Deo in perpetuiun fideliler de-
servirent. Goncessi enim eis quidquid supradictus
locus per chartarum donationem asseculus est; et

quidquid noslri preedecessores de hoc loco abstra-

xerant, propler eleemosynam supradicti principis
ejusque filiorum libenter resfauravi. Ideoque per
consilium"archiepiscopi nostri Agobardi et consen-
tienlibus coepiscopis nostris nec non et piissimis no-

stris principibus, seu omni clero, nec non et omni-

bus ttdelibus ecclesicenostree,-addidimus de episto-

patu nostro villas his nominibus : Pauliacum cum

appenditiis suis, Bellenavurovicum cum suis appen-

diliis; Arcionem cum appendiliis suis. lstas villas

cum omnibus adjacentiis, seu et omni re superpo-,

sila, campis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis,.ac-

cessibus, aquis, aquarumque decursibus, et omnes

redditus, tolum,ad integium, una cum maneipiis,

libertis, cum omni peculio ipsorum, una cum acco-

labus, dedi ad servitium mbnachorum jure perpetuo
ad possidenduni. Ecclesiam eliam, quceest in ipsa
Bellenavo villa in honore ^sancli Stephani, prorsus
ab orani cousuetudinaliexactione liberriroam. Ec-

clesiam quoqtie de villa quce dicilur Dambrun, cum

appenditiis suis, et villamTrescasas cum ecclesia,et
omnibus appenditiis suis. Item eccleliam de viUaquee

dicitursancti-Sequani cum appenditiissuis; el eccle-

siam de villaMotniacocumomnibusad eampertinen-

n tibus; nee non etiam ecclesiam quceest in valleYe-

rona in honore S. Mauricii, et ecdesiam de viUa

Beria in honore S. Laurentii, cum omnibus appen-
ditiis suis. Preeterea in territorio Divionensi deci-

nias illarum vinearum, quas donaverat huic eccle-

siaedomnus Amalgarius dux-et fundator hujus sacri

ccenobii. Apud villam quaj diciturFiscinis vinearum

non modicam quantitatem, cum pratis et campis, et

servis, et ancillis, ad ea 'excolenda. Et in villaFi-

sciaco vineas similfter. Et in Marcennaco similite.r
in substantiam monachorum et alimoniam paupe-

rum, et ut ibidem delectetur servus Dei Domino

servire, et pro rege ej-isqae conjuge, ei liberisip-

^ius, et lolius imperii ejus stabilitafe, jugiier Do-

mini misericordiam implorare, Ea videlicet ratione
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hoc conslituimus ut semper subjeclus sit Jam dictus

locus ecclesicesancti Mammetis. et ut nee ego ipse,
nec ullus de suceessoribus meis hanc conscriptionem
violare preesumal, domni imperatoris confirmalio-

nem in ea fieri poslulavi. Actum Lingonis civitate

pubUea. In Christi nomine Agobardus Lugdunensis
ecclesiee archiepiscopus subscripsi. Angericus epi-
sbopus subscripsi. Albericus egiscopus ame.facla

subscripsi. In Christi nomine Faova Cabilonensis

subscripsi. Moddinus Augustoduuensis subscripsi.
Winitarius indignus abbas Calticensis subscripsi.
Audinus -indignus corepiscopus subscripsi. Motui-

rms indignus presbyter subscripsi. Hiltibaldus Ma-
fiscensis episcopus subscripsi. Ragenardus pfe-
sbyler subscripsi.Ego in Dei nomine Jacob licet

indignus" cbrepiscopus subscripsi. Sigoaldus pre-
sbyter subscripsi. Woanilo presbyter subscripsi. A-
dalbertus presbyter subscripsi. Simeon pfesbyter
subscripsi. Unricus diaconus subscripsi. I-tajus dia-
conus subscripsi. Beatus diaconus .subscripsi. Fri-
derieus subscripsi. Teuthmarus -subscripsi. Roge-
naldus subscripsi. Signum Humbefti. Sigrium Hil-
tanni. Signum Bertardi. Signura Fulcrini. Signum
F_ruic.Signum Radaldi. Betto subscripsi. Bernoro-

gitus subscripsi. Ragnqardus subscripsi. Bavo sub-

scripsi. Ragenardus subscripsi. Hilpericus sub-

scripsi. Hildigisus presbyter subscripsi. In Chrisjti
nomine Bernardus archiepiseopus subscripsi. Go-,
delsadus abbas subscripsi. Birico ac si indignus le-
vita subscripsi. Actuni anncab Incarnatione Domini

850, Indictione vm, Epacla xv, xn Kalend. Decemb.

Anno, Christo propitio, xiv, imperii domni Lucdo-
viei imperatoris, el Lolharii augusti filii ejus vi. >

Tempore vero Domini Alberici episcopi, factee
sunt plurimce commutaliones, vel coemptiones ter-
raium , tam ab ipso pontifice, quam a recloribus
loci istius. Inter quas facta est commutalio a Se-

iaphim abbate noslro, et Herleberto abbate Divio-
nensi. Dedit Herleberlus in viUis Luco et Yerona,

quidquifl erat juris S. Benigni: et Seraphim e con-

tra tradidil terras S. Petri, quce erant in Divione,
et in fineDomini Petri el Longo vico, et in Canavis,
et in Arzilerias, et Tremoldo, et Fontanis, et Pro-

viso, elDisto. Nec suflecit huic loci istius amatori

Alberico episcopo , suo lempore munificenlissime

locum islum ampbare, sed audiens qualiter Betto

episcopus, prcedecessor suus, finesBesuensis territo-

rii legaliter novem legalibus testibus terminaverat,
sua auctoritate idipsum confirmavit. Ipso tempore

quidam Hligarius nomine dedit ad bunc locum.in

AquatoviUa terram hcereditatis sua_, pro peccatis
suis mmuendis. Hoc esl mansum indominicatum,
una cum domo et horreo. Habet vero ipsa terra

perticas arpennales in kmgo quadraginta tres, el

pedales x, et in lato de uno capite superiore perticas

novem, et pedes TV..Totum ad integrum, tam. ter-

xis, curtiferis, quam eedificiis desuper positis, cam-

pis, pratis, silvis, pascuis,-aq'_iis, aquarumaue "de-

cursibas, totum ad iniegrum dedit. , -

A Similiter qujdam Widaldus nomine, vendidit
domno Alberico episcopd terram in villa Casoto
mansum unum, et de lerra jornales septem. Domnus
vcro Albericus .dedit eam sancto Pelro. Item alius

quidam Aylardus nomine, resjtiris sui sitas in pago
Atoariensc, in Ibco, qui dicitur Bustellus, el in ipsa-
fine Bustellense seu et ibidem aspieiente, quidquid
ibidem genitrix sua visa fuit habere, tam in mansis,
quam campis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis, ac-

cessibusque omnibus vendidit domno Alberico epi*
scopo, per manus abbaifs Seraphim, Radulplio, et
Amalarico teslibus xn, In Kal. Feb. antio xvi impe-
rii Lucdovici.

Cliarta Teutonis abbalis.

Similiteretiamfacta est comniutalio inter abbatcm
B Besuensem nomine Seraphim, et abbatem Theuto-

nem monasterii Sancti Leodegarii, quod capellense
nominatur, cujus series ita se habet :

Auxiliante Domino nostro Jesu Chrislo placuit
atque convenit coram domno- Alberico Lingonensi
episcopo, inler abbatem Seraphim et Theutonem
abbatem de monasterio SanctiLeodegarii, ut aliquid
de terris Sancti Petri Besuensis, et sancti Leodega-
rii, pro communi opportunitate mutare debereril,
quod ita fecerunt. Dedit Theuto abbas de parte sua
ad partem Seraphim, coram Alberico episcopo in
ccenobio S. Petri Besuensis, curlile unum situm in
villa Besua. Habel idem curtile in longo pertieas

arpennales 48 el in transverso perlicas arpennales 5

et pedales 7. De utroque laterelerra sanctiPetri est.

Dedit autem Albericus cpiscopus, et Seraphim ab-

bas de lerra Sancli Petri Besuensis, ad partem Theu-

tonis abbalis Sancti Leodegarii, curlile unum situm

villa Baciaco. Terminatuf auterii ab -uno latere
terra Flaviniacensis monasterii, et habet perticas

arpennales 16 in transverso perticas arpennales

quinque. Simililerin alioloco in ipsa fine Bascia-

censepeciolam unam de terra, qucehabet in longum

peiticas arpennales 8 et in transvdrso perticas ar-

pennales 4. Si quis vero, quod nec fieri credimus,
de iiceredibus riostris, aiit quselibet persona, contra

hanc commutalionem veriire conatus fuerit, inferat

ei, cui litem intulerit, duas uncias de auro. Acttim
Fonte-Besua monasterio publico 5 Kalend. April,

n anno 15 imperii domni Hlucdovici imoeratoris.
Charta de Busiello.

Anno quinto decimo imperii Hlucdovici) domnus

Albericus Lingonensis episcopus emil terram de qua-
dam femina , nomine Adda, elLaburdo, et Albuino,

etLaibulfo,quee sita est in loco qui dicilurBustellus,

qui est in fine Yetus yineis, omnia qucehabere vide-

bantttr in ipso Bustello, el in Blaniaco, tara terris,

curtiferis, quamcediliciis desuper posilis, campisque,

pratis, silvis, exaratis, pomifefis, pascuis, aquis,

aquarumque decursibus, aecessibusque omnibus.

Omnia ex integro vendiderunt, et acceperunt pre-
tium solidos aulnquagiiita.

liem alia.

Anno 18 iropern rilucdoviei ilerum emit domnus
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Albericus Lingonensis episcopusservos, Arlebar-

dum,atque Hayconem,curo ancilla,noroine Humeldi,
et filiabus suis, Adalberga et Eldeardi-,de quodam
Nerduino nomine, qui accepitin pretium solidos 15.

LudovicoPio terreni insignia regni anno Dominicce
Inearnafionis octingeritesimo quadragesimo perpetua
felicitate commutanti, etc. ut in ChronicoS. Benigni.

De obilu Alberici episcopi.
Non est nostree possibilitatis verbis ostendere,

quantse devOtionis erga bunc locuin domnus Alhe-

ricus episcopus exstiterit, quantumque eum dilexe-

rit. Yefumtamen si verba riostra ad hoc non suffi-

ciunfr, opera ipsius et.beneficia clamant et osten-

dunt. Iii boc enim apparet illum monasterium istud

super omnia dilexisse^ quod qusecunque potuit, et

undecunque huic loco attrahere, non omisit. Anno-

tavimus queedam de donariis ipsius; prout tenuitas

memoriee nostrse recordari potuil. Quorum qusedam
adhuc relinemus et possidemus, qucedam parlim
debilitale nostra, partim infldelitate pervasofum

perdidimus. Est apud nos pallium satis pulchrurii

visu, columbis in eo serialim et pulcberrime con-

textis, uiide ipse multis diebus infulam habuit.

Sunt apud nos de libris, quos ipse sanctis aposto-
lis Petro el Paulo oblulit. Textus Evangeliorum
unus. Augustinus ad lilteram. Liber Regum cum

Aciibus Aposlolorum in eodem volumine.. Beda su-

perLucam. Quippe non inimerito sperabat salutem,
et vilarii animee per eos Domino Jesu Christo con-

sequi, per quos sanitatem corporis et valetudinem ^
Veceperat. Hujus ilaque spei alque lidei conslantia

fisus, postquam plurima buic loco ante se prcemisit,
ad extremct vitaepropinquans, in hoc monasterio se

sepeliri voluit: quod et factum est. Jacet namque
benedictum corpus ipsius ad dexteram partem alta-

ris sanctee Mariee: anima vero ipsius cum electis et

sanctis requiescat in pace. Ameii,
Charta de Auxiliaco.

Walcaudas abbas Bestiensis. — Per idem tempus
defuncto Seraphim abbate qui vices pastoris in loco

tenuerat, successit ad regiroen animarum Walcau-

dus abbas/euindem in ecclesiaslicis gerensofficiura.
Obeunle itidem Albefico episcopo Lingonum, Teut-

baldus episcopus adeptus est cathedram. Hic sicut

praedecessor suus, studiosus hujus loci cultor, fecit
commutationes terrarum in aliquibus locis cum qui-
busdam hominibus. Quidam namque, Eurulfus no-

mine, pro remedio animcesuaeper consilium Teut-

baldi episcopi, dedit sancto Petro Resuensis cosno-

bii tinum campum, situm in villa qusedicitur Auxi-

liacus, cui terminatur de uno latere terra Sancli

Leodegarii, de alio vero ipsi hceredes tenent, de

uria fronte fluvio percurrente, de alia vero fronte,
strata publiea. Infra vero istas terminaliones totum

ccntulit ad integrum sancto Petro. In alio etiam loco

cainpum unum, in eadem villa, qucehabet termina-

tiones, ex unolatere silvam communem, de altero
vero latere viam publicara. Ex una fronte terram

'Codefiidi. de aba ilidem fronte ipsi heeredes tenent.

A Simililer in alio loeo pratum uimm, qui habet ter-
minationes, ex una fronte, fluvium procurrentem,
ex alia vero fronte, et ex uno latere ipsibseredes te-
nent. Signum Adalmari. Signum Odolgarii

'

Charla de Maiasco

Domnus ilaque Teutbaldus episcopus, et Walcau-
dus abbas fecerunt commulationem cum quodam
WUrieo riomine, de terris eorum. Dedit ergoYVifri-
cus de parte sua ad partem saricli Petrl, campum
unum situm in pago Atoariense, in villa quee dici-
tur Maiascus, seu ih ipsa fine; qui habet termina-

tiones, ex uno latere terram sancli Petri, ex alio
vero terram ipsius donatoris, et ex una fronte ter-
ram sancti Mammetis, ex alia vero fronte stratam

publicam, et babet perlicationes in longo, perticas
" xxv, pedum x, et in lato perticas xi, el ex ambabus

frontibus perticas -xi, pedum iv. Econtra dedit Wal-
caudus abbas departe sancti Petri adparlem Wlfri-

ci, campum nnum silutn in pago Atoariense, in vjlla

quaedieitur Maiascus.

Ubicunque ergo potuit, Teutbaldus episcopus
hunc locum noslrum immeliorari curavit. Posl cu-

jus obitum domnus Isaac suscepitprcesulatum. Hic

preedecessorum bonum sequens exemplum, multa

bona huic roonasterio contulit,
Carolus igitur, qui eognominatus est Calvus*,im-

pcrium adeptus, ecclesiarum Dei cultor devolus,-
•omni nisu, quo potuit, siudebat in cultu religionis
deprayaia corrigere, destructa recedificare, collapsa

„ erigere. ArinO Dominicce Incarnationis-871 regens
Francorum regnum, erga cultum ecclesiee fuit stu-

diosissimus; quapropter mulla evicit pericula, et

regni ejus sempcr augmentabatur gloria. Defunclo

siquidem Pipino fiatre sub regeAquitaniee, 'filioque
ejus in regno subrogato, moderationem regni non
strenue agens, a suis derelietus ac dejectus est, ef,
monachus in monasterio sancli Medardi factus,
Carolus vero a cunclis principibus expetitus, Aqui-
faniee regnum est adeptus. Post non multos eliam
annos mortuo Lothaiio imperatore fratre ejus, Ca-
rolus suscepit imperium. Sed Lucdovicus alter fra-
ter cupiens invadere monarchiam regni, iterum
contra Carolum bellum concitat, Northmannos cee-

lerasque gentes in regnum Carolievocat :'auxilianfe

JJ autem Doroino Carolus fratrem de finibus suis ex-

pulit, et TSTorthmannosinlra Neuslriam compressit.
Hcecfuit secunda eruptio Norlbmannorum in-Fran-
cia. AliquanlislransaclisannisLucdovicus defunctus
«st, relinquens tres filios, Lucdovieum sciUcet, Car-
lomannum et Carolum.

Charta de Luco.
Warinus et Teulberlus abbates. — Defuncto igi-

tur Walcaudo abbatej Waiinus successit. Hujus
itaque diebus, quidam homo, Baldricus nomine, pro
remedio animcesuceet geuitoris sui, nomineRomani,
reliquorumque autecessorum suorum dedit sancto
Petro uuum mansum, qui est in Lttco superiori, vel

inipsa villa Lucensi, cura omnihusappenditiissuis,
et habet terminationes ex uno laferc, et de una
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fronte terrani sanct| Marcellini, et ex alio latere, et

de una fionte, fiscumsimililer. Derebus autem suis,

queesuntsitaein ipsopago, et in firie Lucensi, seu
in ipsa villa Luco, raansum cum _supra positis,

campis, pralis, curtiferis, silvis, pascuis,pomiferis,
et uno molendino in Busceria, aquis, aqitarumque
decursibus, exitibus et regressibus, accessibusque
omnibus, quidquid de parte" genitorum suorum, vel

quidquidper instrumenta chartarum conquisivil, to-

tum jure perpetuo, eidem ccenobio tradidit. Post

aliquantos aulem annos veniens quidamUtlaius no-

mine, ante Evam dominam suam in campo limito

proclamabat quodpaitem babere deberet in molen-

dino, quem Josmundus clericus et frater suus Bal-

dricus dederuni sanclo Petro 5n Luco, absque uUius

contradicto. Jussit ilaqueEvafidelibussuis ut irent
cum prsedicto Utlaio, ad monasterium Besuee pro
tali causa inquirenda, Yenit ergo Aldricus a partibus
Utlaii cum cseteris quam plurimis, movens rationem-
de prcediclo molendino cqntra abbalem vel mona^
chos. Itaque monachi testes habuerunt quam plu-

ririios, e contra Utlaius nullum inde habuit testem,
<_uiaomnes seiebant eum esse mendaceni. Sicque

^pe sua fraudatus, qttidquid calumniabatur, totum.
monachis dimisit, ac vrirpivit. Poslea vero Teui-
bertus abbas qui supra memorafo Warino succes-

serat, ipsum molendirium Uflaio eg ratione recon-

donavit, ut si in-delerius devenisset, xxx solidqs
persolveret. Habet autera idem mplendinum termi-

nationes de ambabus partibus tilam, et ex una
-fronte Isaecus et uxor, ejus tenent, et de alia fronte
est exitus, et regressus, et semila, quce ad ipsuip
farinarium pergit.

Cliarla de Vetus-vineis.

Quidam etiam miles Divionis castri, Epplenus
nomine, pro remedio sui, atque pafentum suorum,
deditbuic Besuensi ecclesiee.-in villa, quamYeteres-
vineas vocant, vel in finibus cjusdem viUee tantum

spatium de terra arabili, ubi possunt seminari an-
nonse modii cenlum. .

GhartaAe Auxiliaco.

Alius quidam homo, nomine Rogerius, donavit
eidem eeclesieecampum unuro, qui est situs in pago
Atoariorum, in villa.AuxiUaco, et Jiabet terminatio-

nes de uno latere, terram sancti Petri, de aiio ter-

ram fiscalem, de una fronte -stralam publicam, de

alia Yincennam fluvium percurrentem. -

Charla^de Luco.

Cum resideret venerabilis episcopus Isaac in ca-

thedra episcopali, in.villa Basiaeo, omnisque clerus

ipsius promptus undique ad eum»congregaretur ;

calerva qudque admodum jiobilium abbalum cum

archidiacoiiihus et- presbyteris, ccetuque universo

in synodo generali, quiddam de causis ecclesiasti-
cis ordinatura : inter ceetera saricta colloquia, quce

pariter habuerunt, altercatio qusedam exorta est

inter Ansuinum sancti Martini Lucensis presbyte-

ram, et Adalardum ejusdem viUuleesaneli Marceliini

presbyterum, de decimis ipsarum ecclesiarum, lo-

A quente Ansuino, quod omnis deeima cuin nilegri-
tate ab antiquo sueeforet ecclesiee; quse e contrario

profitente, et toto annisu Adalardo reluctante, suce

ecclesiee prorsus magis esse debere; continuo itai

. que in ipsa synodo exsurgentes tesles valde pree-r
clari et idonei, superius memorati Ansuini prefeby-
tcri, qui veris indiciis Adelardu,m refutantes, apprq»

-

baverunt el definierunt, secundum quod antiquitus^
fuit, stare debere, scilicet Magenardus abbas et ar-.

chidiaconus, Otbertus, qui eodem archidiacouatus.

fungebatur officio, Arnoldus eodem florens honore,

Isaac, Fredradus-,"Adalmanniis, Evorinus, et omnis
fere synodus, borum veridicorum testium testimo-,
niis satis confirmatus et roboralus est presbyter,
Ansuinus; et laliter uterque eorsim querelse hujus

^ finem aecepit. "Acta sunl hsec anno Dominicse In-:
carnationis 870, indiclionem. RegnanteCaroloTege,
ecclesiam autem Lingonensem ,regente venerabili,

Isaac pontifice,
Obitus domni Isaac episcopi. t

Mortuo Isaac epise. subrogatur, Geilo. Corpus
S. Prudentii Besum donatum.— Isaac deinde hujujs,
vitee diem obeunte, ejus loco Geilo subsjiluilur epi-

scopus, huic Besuensi monasterio amicissimus; et
nobis fere omnibus melioribus optimus. Cum enim
alii nobis providerint terrena subsidia, iste apud
Deum procuravit animarura patrocinia. Rediens

enim ex Aquitania, beatissimi ^Prudentii martyris

corpus huic loco intulit, et cum aliis multis sancto-

r. rum pignoribus ad exorandum Deum pro se et pro,.
"
nobis, ut decuit, collocavit. cAd quorum honorem,
ei.Teverentiam .queedam de episcopio suo ad lumi-.

nariaobtulit exhibenda, et eorum quce-oblulit facta

legaliter el publice dopatione, scriptum edidit hog
modo. _ , „ ,

De coltatAshuic loco a Geiloneepiscopo.
Omnibus dignitatibus, sublimibus ac mediqcribus

utriusque sexus et ordinis nqtum esse volumus,

qualiter ego Geilo Lingonensis ecclesice humilis epk

scopus, Dei omnipolentis insplralione commo.tus,

beatissimum Prudentium martyremChrisli,Besueiisi
monasterio in honore sanctorum apostolorum Petri

etPauli construeto.-digno honore collocaverim. Qui

beatus martyr ante introitum atrii et in ingressu
D templi, ac deinceps miraculis, ut omnibus Christi

circumquaque fidelibus patefaclum est, claruit.,

Nutu ergo divjnce majeslatis pulsatus, contuli illi

aliquid ad luminaria preebenda ex redditibus sancti

Mammetis in Luco, superiori .capellam yidelicet sctn-

cli Marcellini, eum appendjtiis suis el mancipiis

utriusque sexus, quee ab.episcopo Yirdunensi ante

paucos dies digna commutatione evindicavi. Ponti-

liacum etiam cum adjacentiis suis, et ecclesiam in

honore sancli Hippolyti.in eodem Joco conseeratara,

eidem sanctissimo martyci Prudentio xontuli. Ect

clesiam quoque de Chasuit ad integrum cum omni-

bus appenditiis suis, eidem sancto delegavi; ita ut

ab bac die has donationes habeat, teneat atque pos-

sideat i» perpetuum, nullo contradiceiite. IIoc so*
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Iura*a successoribus meis in Deum et propter Deum
obnixis precibus exorando deposeo, ut si adjicere
aliquid placuerit, faciant; et si non, heecparva a no-
bis' tradita non demant, nec subtrahant. Quod et si

qui.tentati a diabolo invadere hcecdona cunaii fue-

rint, nec permittatur eis locus in ecclesia cum cecte-

risGhristianis, et nisi cito resipiscant, maledictio-
nibus cum Dathan et Abiron, et cum Juda traditore

Doriiini, posnis gebennalibiis subjici^ntur :.insuper
et auri libras quinque in ultione refectoribus eccle-
sieeBesuensis persolvant. Ego Gejlo humilis episco-
pus banc traditionem in synodali conventu peregi,
et confifmari rogavi. Anno ab Jncarnatione Domiiii

883, indictione i, epacta ix. Regnante Carolo Ma-

gno (&). Signum domini Geilonis episcopi, harum
rerum donatoris. S. Helice. S. Oberti. S. Galcaudi,
S. Helgaudi. S. Arnaldi. S. Guntardi. S. Odonis, et

reliqubrum omniuin, qui illi synodo affuerunt; die
1
|)qminico mensis Octob. vm, Idus ejusdem mensis.

Churta de ecclesia S. Mdrtini de Luco.

Synod. Cabilonensis. — Anno Incarnationis Dom.

886, anno quoque donini et serenissiini Caroli Im-

peratoris Augusti in Gallia imperantis n, ir.dictione

y, xv Kal. JunU, sacer cpiscoporum convenlus ob

pacem et tranquillilatem sanctee Dei Ecclesiee sta-

iuendam, et ecclesiaslica negotia decernenda, apud
«.cclesiam sancti Marcelli martyris, in subuibio Ca-

bilonensi, in Christi nomine coadunatus est, ubi
juerunt domni et _.anctissinii archiepiscopi, Aure-

lianus, Bernuinus, nec nonet reverendissimi epi-
scopi, Adalgarius, Geylo, Slephanus, Gyraldus,
Adalbaldus, Isaac et Leboinus. Geylo denique supra
memoratus Lingonensis ecclesice reverendissimus

antistes, una cum supra scriptis patribus in hoc sa-

cro-sancto residens conventu, eorum auribus inli-
inavit de supra scripta nolitia; qualiter domnus

lsaac antecessor suus, res ecclesieein Luco, in ho-

nore S. Martini in sua S. synodo a partibus S. Mar-

tini de Luco superiori, capellcevidelicet saucti Mar-

cellini, conlra Adalardum ejusdem capelleepresby-
terura, jusle et legaliter eviudicavit de rebus el de-

cimis. Tunc omnes episcopi preefati heeeaudientes,
in communem relationem Geylonis, venerabilis epi-

scopi, et notiliam evendicationis domni Isaac, simul

ponsenserunt, et consentiendo roboraveruut, ut si

quis temeraria sacrilegaque preesumplione convi-

c't'usratqueceeca cupiditate csecalus, hoc, quod Dei

et domni Isaac et riostra conlirmamus auctoritale,
in aliquo infringere preesumpserit, ee.erna se sciens

damnalione inullandum, et cum diabolo et angelis

ejussempilernobicendio concremandum, atquecum
Jiida traditore Domini, et cum- Dathan et Abiron

perpetuali poena cruciandum, et insuper a liminibus

sanclee Dei Ecclesiee, et coelu omnium fidelium Chri-

slianorum landiu habeatur extorris, donec de illici.a

preesttmptione resipiscens, condigna posnitentia su-

blevctur.

(&) Garolo3Iagiw.~A.ntCarlomanrio.

A tharta de Luco Mediano.

Ilis diebus, homo quidam cujus nomen erat Isaao,
deditmoiiasteiio Besuensi mansum unum, qui est

in pago Aloariensi, in villa qtise dicitur Lttcus Me-

dianus, et habet terminationes de una froute Phl-

lam fluviumprocurrentem, de alia fronte stratam

publicam. Donavit quoque supradiclus Isaae eidem

loco iu fine, quee dicitur mons Mainberli, in loco,

qui dicilur Spinido, terrse jornales duos; in alio

vero lopo, qui diciturCabrario, jornales duos, et in

alio, qui dicitur Fontinella, jornales tres. Ipsatnqne
donationem Walcaudo, tuuc temporis ipsius Ioei ab-

bati, et successoiibus ejus perpetuo eqntradidit.
Charla de Vetus-vineis

Alius quidam homo nomine Ingelgerius, et uxor
B ejus Amalildis, vendiderunt fralribus Besuensis

cosnobii in villa, quam Yeteres-vineas appellant,
unum bortum, qui terminatur de uno lalere, terra

ipsius hsereditaiis, de alio latere terra sancti Leo-

degani, de una fronte, lerra sancti Pelri, de alia

vero, strata publica. Habet etiam idem hortus per-
ticationes agripennales de una fronle a parte vi-

nece sancti Petri perticas duas, pedum sex, de a]|a
fronte perlicam unam. Habet et in longo perticas
undecim pedum novem. Infra istas perticattoncs,
seu terminationes, totum ad inlegrum vendidit pree-
dictus Ingelgerius monachis Besuensibus, ac-cepto-,

que ab eis pretio solidis duobus et denariis ecto,
concessit perpetualiter possidendum.

Cltem
alia.

Yir quidam Otgerius nomine, pro remedio animce

palris sui Isaac el fralris sui Waldriei, dedil sanclq
Pelro Besuensis cosnobii, servum quemdam Amale-

rium nomine, eo quod ipse Waldricus frater datoris,
cuidaro servo sancli Petri, qui Lanfredus dicebatur,
oculos cruisstf.

Charta de Novo Vico.

Item alius quidam Bernardus et uxor ejus Miltru-

dis dederuntTeulberto Besuensi abbati, et monacbis

siib eo viventibus, partem de vinea quadam sita

in pago Atoariorum, iu villa Novo-vico, ut babe-

rent potestatem faciendi de ea quidquidpotius ele-

gissent.
Charta de Villare.'

D Miles quidam Portuensis pagi, Aigardus nomine,

et conjux ejus Rotlindis vocata, concesserunt bea-

tissirao Petro in Besuensi coenobio famulanlibus,

cunctas res juris sui silas in pago Portuensi in villa

nuncupata Yillare, et totum quidquid in ipsa viUa,

vel in fiuibus ejus posscderant: campos scilicet,

prata, pascua, decimas, rivos, fontcs, aquas, aqua-

rumque decursus cum adjacenliis.suis, et quc-ncun-

-que dici, aut nominari polest, et quod per eoruro

nomen ibidem vindicareinonachi posseni : acce-

ptoque ob hoc ab ipsis monachis pretio, quod con-

\aluit ad iv libras argenli, hanc tantam donalionem

lestamento confirmaverunt, et possideudam eidem

ccenobioperenriiter decreverunt.
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liem alia charla.

Quldam, Guttinus nomine, «iediteidem Besuensi

cosuobiomansum unum in pago Atoariensi, et quid-

quid ad ipsum mansum pertinebat, in campis, -pra-

tis, silvis, aquis et mancipus utriusque sexusin eo-
dem manenlibus.

Cliarta de Ponio,

Aurailus quidam et uxor ejus Ermengardis ven-

diderunt mnnachis Besuensibus mansum unum cum

appenditiis suis, campis sciUcet, pratis, silvis, pa-

scuis, arboribus pomiferis, aquis, aquafumque de-

cursibus, quod situm est in pago Atoariorunr, in

villa qusedicitur Pontus et babet terminationes, de

tnio latere lerram sancti Leodegarii, de alio lerram

fiscalem, de una fronie stratam pubUcam, de alia

vero, prata. Yendiderunt eliam et alias suas res si-

tas in fine Yendourensi, et in fine Potensi, et in fine

Lulensi; aceeptisque a monachis pro hac largitione
60 solidis, poteslati eorum eam perenniter possiden-
dam tradiderunt,

Iiem alia.

Quidam miles nomine Waldrannus pro requie
animaesuse, et parentum suorum, dedit preefato cos-
nobio ancillam unam nomine Lampacem, ut ibideai

deserviret, cum omni semine suo ex ea progenito :
,et annis singulisin festivitate sanctorum Petri et

Pauli, denarios duos persolveret, et ut cseter_eco-
lonee servitium omne facerent.

Churta de Lujat;
Landrada quoque qucedam"femina manspm juris {

sui in villa quee dicitur Lujat, situm, dedit eidem
cosnobio Besuensi: quod mansum tefminalur de

unq latere terra Flammeria; de alio terra sandi

Leodegarii; de una fronte strata publica; de alia
vero Thila fluvio percurrente.

Item alia charta.

Quidain etiam colonus sancti Petri, qui Yautso-
uius vocabatur, et uxor ejus Manuheldis, servum

juris sui, nomine Gunduinum, dederunt eidem scepe
nominato loco; ea ianien ratione, ut colonus per-
maneret, sicut et ipse Vaulsonius.

Itetn alia.
Miles quidam Hugo nomine, pro requie animee

suee et autecessorum suorum, dedit ad ipsum locum
Besuensem servum quemdam nomine Wlfingum, '.
necnon uxorem ilUus, nomine Aymam, et infantes

illorum,-Ermenasiam, Suffuciam, Susannam, Adal-

sinam, Suppliciam et Godolbergam.
Gliarta de Picangiis et Mercennaco.

MuUerqueedamnobilis, nomineWaudalmodis,pro,
requie animeemaiifi sui Humberli et reliquorum an-
lecessorum suororn, donavit ad locum SSr aposlo-
lorum Petri et Pauli, nec non et sancti Prudentii

roarlyris, in .villa Fractomonte, servum nomine

Gundulfum, cum fiUis suis Wlferio, Waringaudo,
Rambaldo, etdimidium mansum, quem ipsi tene-

bant; tali servitio, ut omnibus annis in corvata mo-

nachorum, jornalem unum de iritico, et alium de
ayena persolverent, et eulogias, el in cera duos de-

A narios. Dedit etiam eadem Wandalmodis supradiclo
loco in villa Pichanias servum nomine Humbertum

cttm matre Pleetrude, et mansum unum ibidem, ej,

quidquid ad ipsum mansum pertinebat. Siroiliter

eliam dediteidem loco in pago Divionensi, in villp.

Mercennaco, jornalem unum de vinea.

Charla de Vivers^.

Nobilis queedam femina, noraine Eva, dedit ei-

dem ecclesieeBesuensi res proprii juris sitasin pago

Atoariorum, in loco qui dicitur Vivarius, ipsam vi-

delicet villam Vivers appellalam; el quidquid ibi ad-

jacct, totum ex integro prcediclo loco concessit,

mansa, servos, ancillas, cttrtiferas terras, silvas,